n° 4.077/23), no entanto, percebeu-se a importância de expandir o projeto para atrair um maior 
número de participantes e incentivar a prática esportiva, resultando na Lei 4.196/2024 que 
contemplou o campeonato da Segunda Divisão. 

O presente projeto tem como intenção adicionar R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais) na transferência de recursos financeiros à LIGA ESPORTIVA CATALANA LEVINDO 
FONSECA com a finalidade de realizar o CAMPEONATO CATALANO DE FUTEBOL 
AMADOR DA PRIMEIRA E SEGUNDA DIVISÃO EM 2024, um campeonato que se tornou 
uma tradição em nossa cidade e que é amplamente apreciado por todos os interessados.

[...]

insumos esportivos para o torneio, pagar taxas de arbitragens, fazer as premiações ao final 
do campeonato e outras despesas necessárias ao cumprimento do objetivo desta lei. 

§ 2° - O Município de Catalão fica autorizado a repassar, via Termo de 
Fomento, nos termos da Lei Federal de n° 13.019/2014 a LIGA ESPORTIVA, até o valor 
de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). 

§ 3° A parceria será formalizada, após instauração de procedimento, nos 
termos da Lei Federal n° 13.019/2014. 

Rua Nassin Agel, 505 - Centro; Catalão - Goiás — Brasil CEP: 75701-050 
Fone: (64) 3441-5000. 

§ 4° O Termo de Fomento, após a adoção das providências previstas nò

[...]

12 equipes participantes da 1ª Divisão do Campeonato Catalano de Futebol Amador 

de 2024. 

Excelentíssimo Senhor Prefeito, 

Venho através deste solicitar a Celebração da parceria entre a Prefeitura 

Municipal de Catalão e a Liga Esportiva Catalana Levindo Fonseca através de um termo 

de Fomento no Valor de R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais), destinado as equipes 

participantes da P Divisão do Campeonato Catalano de Futebol Amador 2024, no total 

de 12 equipes. 

Ressalto a importância do mesmo para que as mesmas possam subsidiar 
despesas oriundas a participação das mesmas na competição, tais como confecção de

[...]

fazer as premiações ao final do campeonato e outras 
despesas necessárias ao cumprimento do objetivo desta leis . 

i~ bis. 

§ 2° - O Município de Catalão fica autorizado a repassar, viá 
Termo de Fomento, nos termos da Lei Federal de n° 
13.019/2014 a LIGA ESPORTIVA, até o valor de R$ 72.000,00 
(setenta e dois mil). r` 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CATALÃO-GO, 
Estado de Goiás. aos 11 (onze) dias do mês de março de 2024. 

ADIB ELIAS JÚNIOR 
Prefeito Municipal